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Sposób zabezpieczania miedzianych grotów lutownic do luto¬
wania miękkiego przed utlenianiem w czasie pracy

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpieczenia
miedzianych grotów lutownic do lutowania miękkiego
przed utlenianiem w czasie pracy.

Dotychczas stosowane groty lutownic do lutowania
miękkiego wykonywane są zmiedzi i nagrzewają sięwcza¬
sie pracy do temperatur w granicach od 300 do 550°C.
Groty w tych temperaturach intensywnie utleniają się, co
prowadzi do ich niszczenia oraz zmniejszenia się ich
sprawności cieplnej. Ponadto wielkość powierzchni prze¬
znaczonej do pobielania lutowiem jest niepotrzebnie zbyt
duża i trudna do regulacji.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad stosowanych do¬
tychczas grotów lutowanie do lutowania miękkiego, przez
opracowanie sposobu ich zabezpieczenia przed utlenia¬
niem w czasie pracy, który zapewni wysoką odporność
grotów miedzianych na utlenianie w temperaturach do
700°C oraz umożliwi łatwą regulację wielkości pobiela¬
nych lutowiem powierzchni końcówek grotów.

Zagadnienie techniczne zostało rozwiązane zgodnie
z wynalazkiem w ten sposób, że na powierzchnię miedzia¬
nych grotów nakłada się dyfuzyjnie powłokę stopową
miedź-aluminium lub miedź-aluminium-chrom-żelazo.

Miedziane groty lutownic umieszcza się w mieszaninie
złożonej z proszku stopu miedź-aluminium zawierającego
od 15 do 80% wagowych aluminium, tlenku aluminium,
chlorku amonu orazchlorkucynku, względnie w mieszani¬
nie złożonej z proszku stopu miedź-aluminium zawierają¬
cego od 15 do 80% wagowych aluminium, proszku stopu
żelazo-chrom zawierającego od 30 do 80% wagowych
chromu, tlenekaluminium, chlorekamonu i chlorek cynku.

10

15

20

25

30

Następnie całość nagrzewa się do temperatury od 500 do
650°C i utrzymuje w tej temperaturze w czasie od 1 do 4
godzin po czym chłodzi się do temperatury otoczenia. Po
oczyszczeniu grotów, usuwa się z ich końcówek np. przez
zeszlifowanie, utworzoną powłokę dyfuzyjną na obszarze
przeznaczonym do pobielania lutowiem. Parametryproce¬
su dobiera się w podanych zakresach tak, aby uzyskać
powłokę dyfuzyjną złożoną z stopu miedź-aluminium o za¬
wartości od 2 do 20% wagowych aluminium, lub odpo¬
wiednio powłokę zawierającą od 5 do 15% wagowych
aluminium, od 3 do 15% wagowych chromu i od 2 do 12%
wagowych żelaza a resztę miedzi, przy czym grubość po¬
włoki winna wynosić od 0,1 do 0,5 mm.

Uzyskane powłoki w pełnizabezpieczają miedziane gro¬
ty lutownic do lutowania miękkiego, przed utlenianiem
w temperaturach do 700°C, jak również umożliwiają łatwą
regulację wielkości końcówki grotu przeznaczonej do po¬
bielania lutowiem, np. zeszlifowaniem powłoki z jegokoń¬
cówki. Poniższe przykłady bliżej wyjaśniają sposób we¬
dług wynalazku.

Przykład I. Miedziane groty lutownic umieszcza się
w pojemniku wypełnionym mieszaniną zawierającą 25%
wagowych proszku stopu aluminium-miedź o zawartości
80% wagowych aluminium, 69% wagowych tlenku alumi¬
nium, 4% wagowych chlorku amonu i 2% wagowych
chlorkucynku. Pojemnikumieszcza sięwkomorze grzejnej
pieca, nagrzewa do temperatury 500°C i przy tej tempera¬
turze pozostawia się go przez czas 4 godzin. Po wyjęciu
z pojemnika groty oczyszcza się przez szczotkowanie a na¬
stępnie zeszlifowuje się utworzoną powłokę z końcówki
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grota na obszarze przeznaczonym do pobielenia lutowiem
cynowym. W wyniku przeprowadzonej obróbki, powierz¬
chnia grotów zostaje pokryta powłoką o grubości 0,3 rrfm
przy średniej zawartości aluminium 20% wagowych. Koń¬
cówka grotu jest pozbawiona powłoki, a więcumożliwione
jest pobielenie jej lutowiem cynowym.

Przykład II. Miedziane groty lutownic umieszcza się
w pojemniku wypełnionym mieszaniną zawierającą 16%
wagowych proszku stopu miedź-alumińium o zawartości
15% wagowych aluminium, 16% wagowychproszku stopu
żelazo-chrom o zawartości 80% wagowych chromu, 62%
wagowych tlenku aluminium,4% wagowychchlorku amo¬
nu i 2% wagowych chlorku cynku. Pojemnik umieszcza się
w komorze grzejnej pieca, nagrzewa do temperatury 650°C
i przy tej temperaturzepozostawiaprzez czas 1 godziny. Po
wyjęciu z pojemnika groty oczyszcza się przez szczotkowa¬
nie a następnie zeszlifowujesięutworzoną powłokę z koń¬
cówki grotu na obszarze przeznaczonym do pobielania
lutowiem cynowym. W wyniku przeprowadzonej operacji,
powierzchnia grotów zostaje pokryta powłoką ze stopu
miedź-aluminium-chrom-żelazo o grubości 0,4 mm przy
średniej zawartości 5% wagowych aluminium, 8% wago¬
wych chromu i 3% wagowych żelaza. Końcówka grotu jest
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pozbawiona powłoki, umożliwiając pobielanie jej luto¬
wiem cynowym.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zabezpieczania miedzianychgrotów lutownic do
lutowania miękkiego przed utlenianiem w czasie pracy,
polegający na dyfuzyjnym nałożeniuna powierzchnię mie¬
dzianych grotów powioki metalowej, znamienny tym, że
miedziane groty umieszcza się w mieszaninie złożonej
z proszku stopu miedź-aluminiu, zawierającego od 15 do
80% wagowych aluminium, tlenku aluminium, chlorku
amonu oraz chlorku cynku, względnie w mieszaninie zło¬
żonej z proszku stopu miedź-aluminium, zawierającego od
15 do 80% wagowych aluminium, proszku stopu żelazo-
-chrom, zawierającego od 30 do 80% wagowych chromu,
tlenek aluminium, chlorek amonuichlorekcynku, po czym
całość nagrzewa się do temperatury od 500 do 650°C
i utrzymuje w tej temperaturze w czasie od 1 do 4 godzin,
tak aby powłoka dyfuzyjna zawierała od 2 do 20% wago¬
wych aluminium lub.odpowiednio od 5 do 15% wagowych
aluminium, od 3 do 15% wagowych chromu, oraz od 2 do
12% wagowych żelaza i miała grubość od 0,1 do 0,5 mm.

Skład wykonanowDSP, zam. 3865
Drukw UP PRL, nakład 125 + 20 eg*.
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